
 

 

 

 

 

Notat 

Trafikselskabet Movia 

Rådgivning StorKøbenhavn, 

Trafik- & rådgivningscenter 

   

 

1/5 

Til: 

Region Hovedstaden 

Kopi til: 

  

Sagsnummer 

Sag-347694 

Movit-2642957 

 

Sagsbehandler TOR 

Direkte +45 36 13 16 40 

Fax - 

TOR@moviatrafik.dk 

 
CVR nr: 29 89 65 69 

EAN nr: 5798000016798 

 6. august 2013 
 

Direkte busforbindelse mellem Frederikssund og Hillerød  

Steen Olesen har 6. juli 2013 stillet nedenstående spørgsmål. 

Regionsspørgsmål 

Hvis du er en ung uddannelsessøgende i Hornsherred og gerne vil uddannes på erhvervs-

uddannelserne på Erhvervsskolen Nordsjælland i Hillerød, så skal du ifølge Rejseplanen 

med en bus fra Skibby kl. 06.15 for at kunne møde frem til uddannelsens start kl. 08.00 på 

Milnersvej i Hillerød. 

Vi har jo i tidligere undersøgelser i Region Hovedstaden påvist, at tilmelding og frafald på 

erhvervsuddannelserne hænger direkte sammen med de unges mulighed for at kunne kom-

me til og fra skole inden for en rimelig rejsetid. 

Hvordan opfatter Region Hovedstaden de unge, der bor er bosiddende i Hornsherred, deres 

muligheder for at kunne følge en erhvervsuddannelse i Hillerød? 

Hvor meget vil det koste totalt set at oprette en buslinje direkte fra Skibby via Frederikssund 

Station, Frederikssund Hospital, Slangerup, Gørløse, Trollesminde ved Hillerød, Erhvervs-

skolen Nordsjælland og med slutstation på Hillerød Station og tilbage igen?  

Timedrift i myldretiden og 2 timers drift udenfor til kl. 19. 

Hvilke busruter vil kunne spares væk ved oprettelse af ovennævnte? 

Hvad vil den totale merpris blive? 

 

Mvh. 

 

Steen Olesen 
Regionsmedlem (SF) 
Formand for Regionaludvalget 
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Svar fra Movia 

 

Status 

Den nuværende betjening er bygget op om de to R-linjer 230R på Hornsherred (Roskilde – 

Kirke Hyllinge – Skibby – Jægerspris – Frederikssund) og 310R (Frederikssund – Slangerup 

– Lynge – Farum) samt S-bussen 600S (Roskilde – Jyllinge – Ølstykke – Slangerup - Hille-

rød).  

 

Strukturen indebærer, at der skal skiftes (skiftestederne er Frederikssund, Ølstykke og Slan-

gerup), samt at linjerne - for at dække de væsentligste rejsemål - kører ind gennem byerne 

på strækningen. Dermed bliver rejsetiderne være relativt lange. Til gengæld giver betjenin-

gen en klar logik og kan tilbyde forholdsvis mange afgange, fordi linjerne samler alle væsent-

lige betjeningsbehov. 

 

Konkret for Hornsherred dækker linje 230R behov for betjening til uddannelser i Hillerød, 

lokale rejser til skoler på Hornsherred og i Frederikssund, pendlerrejser til Frederikssund og 

videre med S-tog samt indkøbs og fritidsrejser såvel lokalt som til Frederikssund. 

 

Uddannelsesinstitutionerne i Hillerød har forskellige mødetidspunkter om morgenen, for at 

fordele de mange unge på flere afgange trods der er der et vist behov for ekstrakørsel både 

lokalt fra Hillerød station og på linjer til Hillerød. Af særlig relevans for Erhvervsskolen kan 

nævnes en ekstraafgang på 310R fra Frederikssund 7.20 til Slangerup, hvor bussen fra 

Slangerup fortsætter til Hillerød som ekstraafgang på linje 600S. Denne bus har forbindelse 

til linje 318 der afgår fra Skibby 6.21 og linje 316 der afgår fra Kulhuse 6.39. 

 

Løsningsskitser 

Der kan skitseres to løsninger på forbedringer af forbindelsen mellem Hornsherred og Hille-

rød. 

 

Direkte målrettet betjening 

Dette alternativ tager udgangspunkt i det eksisterende busnet, men supplerer med en meget 

direkte forbindelser til Hillerød, hvor der køres målrettet de tidspunkter, hvor Erhvervsskolen 

og eventuelt andre uddannelsesinstitutioner har mødetider. 

 

I stedet for at køre ekstraafgangen som en kombination af to linjer etableres en selvstændig 

linje, der kører fra Skibby direkte til Frederikssund station og videre direkte til Hillerød station 

med stop på Milnersvej ved Erhvervsskolen. 
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Linjen kører på skoledage og vil have én morgentur til Hillerød og én eftermiddagstur fra 

Hillerød. 

 

Linjen forventes at kunne erstatte den nuværende morgendublering af linje 310R og 600S, 

men på grund af den meget direkte rute med et til to stop i Frederikssund vil køretiden blive 

væsentligt reduceret så man forventeligt kan køre fra Skibby ca kl 7 og være i Hillerød kl 8. 

 

Tilsvarende vil en tur om eftermiddagen kunne køres på ca en time. 

Der er dog ikke gennemført prøvekørsel i myldretiden endnu, så der skal tages forbehold for 

den præcise rejsetid. 

 

I Frederikssund skal der i detailplanlægningen sikres skiftemulighed med 230R og øvrige 

busser fra Hornsherred.  

 

Kan den nye linje erstatte ekstraafgangen på 310R og 600S vil morgenafgangen ikke udløse 

meromkostninger. En eftermiddagsafgang vil årligt udløse meromkostninger på ca. 200.000 

kr. 
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Ny buslinje 

Der etableres en ny buslinje direkte fra Skibby via Frederikssund Station, Frederikssund 

Hospital, Slangerup, Gørløse, Trollesminde ved Hillerød, Erhvervsskolen Nordsjælland og 

med slutstation på Hillerød Station. 

 

Linjen betjenes med timedrift i myldretiden og 2 timers drift udenfor til kl. 19. 

 

Linjen vil på Hornsherred ikke kunne erstatte eksisterende buslinjer. Mellem Frederikssund 

og Slangerup vil linjen supplere linje 310R og mellem Slangerup og Hillerød suppleres linje 

600S. En generel neddrosling af de to linjer indebærer imidlertid betydelige udfordringer i 

forhold til betjeningen i øvrigt. For 310R vil konsekvensen af en reduktion desuden være, at 

linjen ikke lever op til standarden for R-linjer 

 

Som i det andet alternativ vil det om morgenen være muligt at spare ekstrakørsel på linje 

310R og 600S. Lokalt i Hillerød vil der muligvis kunne spares ekstrakørsel mellem stationen 

og uddannelsesinstitutionerne. En nærmere analyse heraf vil indgå i en eventuel detailplan-

lægning. 

 

Køretiden for linjen kan skønnes til 75 minutter. Så linjen vil kræve indsættelse af 3 busser, 

hvor den ene som nævnt kan spares idet den erstatter dublering. Der vil være drift fra ca 

6.30 til 19 med 10 afgange i hver retning. 

 

Såfremt linjen alene skal køre på skoledage, skal der årligt køres ca. 5000 køreplantimer. 

 

De direkte driftsomkostninger kan skønnes til 3,5 mio kr. 

 

Passagermæssigt må det forventes, at en del af de nuværende kunder på linjer i området vil 

skifte til den nye buslinje og at linjen derudover vil tiltrække nye kunder, som bidrager positivt 

til linjens driftsøkonomi. 

 

Det er yderst vanskelligt at estimere, hvor mange nye kunder der kan tiltrækkes, men med 

de relativt få afgange vurderer Movia, at det vil være i størrelsesordenen 40-50.000 nye kun-

der årligt svarende til en indtægt på 0,5-0,6 mio kr årligt. 

 

Nettomeromkostningerne ved en ny linje vil dermed være i størrelsesordenen 3 mio kr årligt. 
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Den videre proces 

Den nuværende busbetjening mellem Skibby og Hillerød er såvel regionalt som kommunalt 

finansieret. Linje 600S er rent finansieret af Region Hovedstaden, linje 310R er samfinansie-

ret af regionen og 3 kommuner og betjeningen på Hornsherred finansieres af kommunerne. 

Såfremt der skal arbejdes videre med konkretisering og udarbejdes et egentligt beslutnings-

grundlag, bør det derfor ske i samarbejde med de berørte kommuner (Frederikssund og Hil-

lerød). 

Movia skal i den forbindelse gøre opmærksom på den igangværende evaluering af lov om 

trafikselskaber, hvor der er lagt op til, at regionerne får det politiske og økonomiske ansvar 

for en større del af busnettet. 


